

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (z przesyłką pocztową) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową... Prenumerata za granicą: msk. 1.50, frk. 2.--, rb. 1.--

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz netto 16 hal. za każdy następnny raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 40 hal.)... Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 2. Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości prasowe, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

W walce z drożyzną.

Z wielu miast w Austrii i na Węgrzech nadchodzą wiadomości o wielkich demonstracjach antydrożyznianych... W Krakowie Rada miasta na najbliższym posiedzeniu w przyszłym tygodniu zajmie się sprawą drożyny i powzięcie zarządzeń odpowiednich uchwał.

Grożba strejku kolejowego.

Z Wiednia donoszą: Sprawa kolejarzy wczoraj się nagłe zaostrzyła. Mianowicie wczoraj deputacya, kolejarzy, złożona z przedstawicieli niemieckich, czeskich, polskich i polodniowo-słowiańskich udała się do kierownika ministerstwa kolei Rolla, aby przedstawić swe żądania (patrz poniżej).

Obietnica Gautscha. Prezydium Związku niemiecko-narodowego interweniowało u Gautscha w sprawie polepszenia plac kolejarzy, w sprawie rokowań z Węgrami i w sprawie ustawy przeciw kartelom. Bar. Gautsch oświadczył, że wnieśli w parlamencie odpowiedni zarządzenia. Żądania narodowych organizacji kolejowych. W Wiedniu przez trzy dni obradowała delegacya „kołosy” narodowych związków kolejowych...

1) Uregulowanie kwatrowego dla podurzędników i służ w tym samym stosunku jak urzędnicowemu kwatrowemu dla urzędników w r. 1908; 2) Podwyższenie kwatrowego dla urzędników i uregulowanego kwatrowego dla podurzędników i służ o 25 proc; 3) Oznaczenie początkowej płacy robotnika nie ukwalifikowanego na 3 korony, ukwalifikowanego na 4 korony; 4) Podwyższenie emerytury wdowie w każdej randce o 200 koron.

Podrażnienie octu i mydła. Do ogólnej drożyny artykułów żywności, przybyła wyższa cena octu. Sprowadzał ją kartel spirytusowy i wyższa cena spirytusa, z którego się ocet wyrabia.



W sycylijskim kotle czarownic. (Patrz artykuł).

Po zamachu na Stołypina.

Bagrow skazany na śmierć. Śledztwo. — Chciał zabić cara Kullbaka. Kijów. Sąd wojenny skazał Bagrowa na karę śmierci przez powieszenie. Petersburg. Car wydał polecenie, aby nieśliżnie od dochodzeń co do zamachu na Stołypina, wdrożono surowe śledztwo co do działalności politycznej policji w Kijowie i powierzył ją senatorowi Tronawiczowowi. Petersburg Jest już stwierdzonym, że Bagrow istniejąc z poglątu wykonawcą miał zamach na cara.

Udało się mu dotrzeć aż do drzwi kościelnej, ręką kładł ją na klamce, gdy przystąpił do niego oficer, który go ujął jako konfidenta policji i zapytał, czego szuka. Bagrow odpowiedział, że ma coś ważnego za komunikować Stołypinowi. Oficer wstał wrodo, że Stołypina w loży carskiej nie ma i że siedzi on na swoim krześle w parkiecie. Bagrow oddalił się musiał i za chwilę zastrzelił Stołypina. „N. Wremia” donosi, że rewolucjonista M. n. r. a w jej w, który zastrzelił się na drugi dzień przed

Pomyłka.

„Piłsny herbatę na wybrzeżu Nivelli w ciecinie kłond, które tworzyły ponad głowami naszymi rodzaj sklepienia kulistego. Zet kończącemu się dnia i szkodliwy chłodny powiew z nad morza. Na głębokim, ciemniejącym niebie kilka chmur, zaróżowionych zlekką tępłotą ostatnie promienie słońca. Tam nieco dalej w dół piętrzyły się czarne dachy miasteczka, niewielkiego odmioknątą wież kościoła Saint-Jean de Laz. Siedzieliśmy w futelach wygodnych, odpoczywając po upale i rozmowa lekka, niewymuszona, zępnaliśmy szczyt tego pięknego dnia. Pani de Saint-Palais rozlewała herbatę w filiżanki. Niewiele jest kobiet równie pięknych. Włosy jej złote, jedwabnie wiewiane zdawały się być zwierzchno Błada przyzroczyła cera twarzy, przypomniała wnętrza konchy muszli perłowej. Długie rzęsy niby welon chwyciły oświecały dwoje oczu marzących. Postać wysoka, zregzana, przypominała te układy w gasczarskich minijach, w marmurze, białe sięgający zębów parki. Marek Lindsay, młody człowiek o romansyjnym policzku, smarował miódem grzanki. Bob Harrison, który właśnie znajdował się w okresie, kiedy miłość czyha na nas,

patrzył w oczy pięknej gospodyni. Mówił nie-dbałe: — Ah! naturalnie, miew! Miewiałem swanturki, różnego rodzaju, kalibru i koloru!... Przymiotnik sobie nawet, że raz wystąpił na tamten świat człowieka całkiem niewinnego. Na, no... Proszę nie patrzeć na mnie wzrokiem tak straszonym. Była to prosta pomyłka. Uśmiechnął się trochę smutnie, troszkę ironicznie. Opierał się łokciem o stół. Uwydatniły się przy tym ramię muskularne i ramion potężnych, pierzy szeroka. Wyglądał jak karyjarda pod portykiem pałacu. Zwały był z nią i odwagi. Mówiono, iż podobał się z nianiem i żonglował olbrzymim ciężarum, jako siatek zawodowy. — Opowiem państwu to historyjkę, abyście o-gadali sami. Zimę spędziłem w Rópcie, skąd zrobiłem małą wycieczkę do Neapolu. Lubię no-cą błądzić po ulicach tego miasta dziwnie tajemniczego, niespokojnego, po trotuarach wąskich i brukowych, gdzie na każdym kroku czyha na człowieka niebezpieczeństwo... Tyle usuchałem się o zbrodniach Camorry. Podoba mi się to... Brudni doręczkarze, którzy ofiarowywali mi na-tretnie swa usługi, obszarpani sprzedawcy krabów, cynicznymi sprzedawcy gazet z cygarami w ustach,



General Maurycy v. Auffenberg, nowy min. wojny. Dążenia nowego ministra wojny. Nominacya generała Auffenberga na ministra wojny (w miejsce Bar. Schönbach'a) ma donosić znaczenie nietylko wojskowe, ale polityczne. Bar. Schönbach ustąpił z powodu nieporozumienia z następcą tronu oraz zaszefem sztabu Konradem von Ho-

złudzeń: był on w ich oczach zbyt następliwym wobec żądań węgierskich i za mało energicznie popierał znane olbrzymie finansowe żądania sztabu generalnego, uważając je za niemożliwe do przeprowadzenia. General Auffenberg jest mężem szanowanym i na stopę tronu. Jest on stanowczym zwolennikiem jednolitej armii, sprzeciwia się wszelkim dalszym ustepstwom na rzecz Węgrów — a zarazem żąda dalszych kredytów na rzecz armii, aby bitność jej jeszcze podnieść i rozwinąć. O najbliższych planach i zamierzeniach ministra wojny posiadaliśmy wywiad z niego opublikowany „N. Fr. Presse”. Gen. Auffenberg nie sąpytanie, czy zamierza podwyższyć kredyty wojskowe „słyszeliśmy o 100 milionów, jak to słuchano w delegacyach na przebieg pięciu lat, oświadczył, że w zasadzie nie trzyma w całej rozciągłości układy swartej przez swego poprzednika z delegacyami. Był jednak może, że o ciągu lat okaże się potrzeba nowych a pilnych wydatków. Co się tyczy ustawy wojskowej (o dwuletniej służbie i reformie sądowej procedury wojskowej) to jest najcięższym zyskiem, aby wytrwano przy istniejącym obecnie projekcie. Minister ostrzegł, że nie jednak prawo powołania nowych poprawek w tej sprawie. O cofnięciu jej lub o jakichś poważniejszych zmianach nie ma mowy. Minister zamierza między innymi przedstawić postanowienia tego projektu ustawy co do podoficerów i szerepów, aby wywołano powiększenie dawano nietylko certyfikaty, ale też i w tym samym sumie, jako odprawę dla umożliwienia rozpoczęcia swawodu. System jednorodności obywatelskiej będzie utrzymywany. Prasa węgierska ostro atakuje gen. Auffenberga za jego projekty nowych etapów wojskowych. Jettell Schönbachowi nie udało się przeprowadzić znaczenia akromielijnych przagnień, nie udało się także nowemu ministrowi wojny.

Na wszystkich dworach, w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi. WE LWOWIE JOZEF WEKSLER W KRAKOWIE. Dziś w placach ratowych. Przeróbki „Pafonów” na Gramofony. Wszelkie płyty gramofonowe po 2 kor. Gramofon koncertowy z 10-ma podwołanymi płytami 50 kor.

WISŁA Pedancka Pralnia Bielizny oraz Chemiczna Pralnia i Farbiarnia Garderoby w Krakowie przy ulicy Brackiej I. 5. poszukuje na prowincyi osób trudniących się zbieraniem bielizny.





